
Økonomiforvaltningen

Ø202: Budgetnotat vedrørende styrket opsøgende indsats over for 
borgere med anden etnisk baggrund og sindslidelse

Notatet er udvalgsbehandlet 15. juni 2011.

Baggrund
Regionens behandlingspsykiatri vurderer, at der findes en gruppe 
udskrevne patienter med anden etnisk baggrund end dansk, som ikke 
selv opsøger Socialforvaltningens tilbud, men som har et betydeligt 
behov for yderligere indsats. Socialforvaltningen foreslår derfor, at der 
sker en intensivering og opkvalificering af det opsøgende arbejde over 
for denne målgruppe.

Forslaget indebærer, at:
1. der ansættes fire støttekontaktpersoner (SKP’ere), som 

uddannes til specifikt at opsøge samt arbejde med borgere med 
sindslidelse og anden etnisk baggrund end dansk.

2. der sker en styrkelse af aktivitets- og samværstilbuddet 
Muhabet, som er målrettet borgere med sindslidelse og
indvandrer- eller flygtningebaggrund samt deres pårørende.

Budgetforslaget medfører en årlig udgift på 2,4 mill. kr. i 2012 og
2013 og 2,9 mill. kr. fra 2014 og frem. Forslaget understøtter initiativ 
4.1 i forvaltningens psykiatriplan, som omhandler ”opfølgning på 
opsøgende indsats”, og knytter desuden an til Socialudvalgets 
handleplan for integrationsindsatsen i 2011-14 samt kommunens 
fremtidige boligaftale vedr. det arbejdet med de udsatte boligområder.

Forslaget kræver ikke videre politisk behandling, men forudsætter, at 
Socialforvaltningen indleder et samarbejde med Region Hovedstadens 
Psykiatri og Beskæftigelses- og Integrations-forvaltningen for at 
danne et bedre overblik over de patienter, der udskrives fra de 
psykiatriske afdelinger.

Indhold
1. Ansættelse af fire støttekontaktpersoner med særlig uddannelse
Det foreslås, at der ansættes fire SKP’ere i Socialcenter København, 
som skal have et særligt fokus på at opsøge målgruppen af borgere 
med sindslidelse og anden etnisk baggrund end dansk.

Da det opsøgende team skal målrette aktiviteterne mod etniske 
minoriteter, foreslås det samtidig, at der etableres et systematisk 
uddannelses- og kompetenceudviklingsforløb, der skal klæde
medarbejderne på til specifikt at få kontakt med borgere med 
sindslidelse og anden etnisk baggrund. Det skal ligeledes afsættes
midler  t i l  introduktion af  nye medarbejdere samt et  år l igt  
opfølgningsforløb herefter.

Dato

Sagsnr.
2010-179275

Dokumentnr.
Skriv Dok.nr.

Sagsbehandler
Navn

NOTAT

26. januar 2011

Sagsnr. 
2010-179275

Dokumentnr.
2011-66227

NOTAT



Side 2 af 3

SKP’erne skal lave en opsøgende indsats overfor målgruppen samt
afprøve nye metoder i forhold til at etablere kontakt. Når kontakten er 
etableret, skal SKP’erne hjælpe borgeren med at komme i kontakt 
med netværk i form af fx familie og venner. Desuden skal SKP’erne 
bidrage med råd og vejledning om bl.a. hjemmepleje samt facilitere 
samvær med andre borgere – fx via kommunens aktivitets- og 
samværstilbud. 

SKP’eren skal undersøge, hvorfor borgerne ikke har kunnet drage 
nytte af de eksisterende tilbud, og skal samtidig afklare borgerens 
aktuelle behov for hjælp og støtte, så den efterfølgende indsats kan
blive så målrettet som muligt.

Det forventes, at SKP’ernes kontakt med borgerne vil medføre, at 
borgerne får brug for yderligere indsats. Hvorvidt forvaltningen kan 
imødekomme målgruppens behov for hjælp og støtte indenfor det
etablerede system, vil blive undersøgt undervejs i projektet. Det er 
sandsynligt, at området siden skal tilføres yderligere midler. 

Endelig skal Socialforvaltningen indlede et samarbejde med Region 
Hovedstadens Psykiatri og Beskæftigelses- og Integrations-
forvaltningen med henblik på at sikre, at der skabes et overblik over 
de patienter,  der udskrives fra de psykiatriske afdelinger. 
Forvaltningen skal ligeledes sikre, at der dannes et overblik over, hvad 
der sker med de borgere, som har fået tilkendt førtidspension, men 
som ellers ikke er i systemet. Overblikket skal dannes med henblik på 
at sikre, at der er fokus på de borgere, der ikke selv opsøger vores 
tilbud. Socialforvaltningen vil ligeledes arbejde på at etablere et 
formaliseret samarbejde mellem Region Hovedstadens Psykiatri og 
Socialforvaltningen for at sikre, at Socialforvaltningen bliver varslet 
om patienter, der bliver udskrevet, så der kan igangsættes en 
opsøgende indsats. 

2. Styrkelse af samværs- og aktivitetstilbuddet Muhabet
Muhabet er et samværs- og aktivitetstilbud, der er målrettet borgere 
med sindslidelse og anden etnisk baggrund end dansk. Muhabet er det 
samværs- og aktivitetstilbud i København, der i dag modtager flest 
borgere med sindslidelse og anden etnisk baggrund, og som i øvrigt 
har  s tor  succes med at  komme i  kontakt  med målgruppen.  
Forvaltningen ønsker at styrke den etablerede kontakt mellem 
Muhabet og målgruppen af borgere med sindslidelse og anden etnisk 
baggrund, hvorfor forvaltningen som en del af projektet ønsker at 
tilføre Muhabet 0,5 mill. kr. årligt fra 2012-2015.

De økonomiske konsekvenser
Den opsøgende indsats skal etableres ved, at der ansættes 4 SKP’ere i 
Socialcenter København. En SKP’er har normalt kontakt til 12-17 
borgere. Da projektets målgruppe forventes at være særlig vanskelig at 
etablere kontakt med, forventes det, at de 4 SKP’ere hver vil have 
kontakt med ca. 10 borgere. Det anslås derfor, at de 4 SKP’ere vil 
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kunne nå ud til 40 borgere. Driftsudgiften vil årligt være 1,8 mill. kr.
Derudove r  ska l  de r  a f sæ t t e s  mid le r  til kompetence- og 
metodeudvikling for årligt 100.000 kr. 

Styrkelsen af aktivitets- og samværstilbuddet Muhabet vil koste 0,5 
mill. kr. i 2012 og 2013 og 1,0 mill. kr. fra 2014 og frem. Muhabet har 
de seneste år modtaget 0,4 mill. kr. årligt fra Københavns Kommunes 
pulje til frivillige organisationer (jf. Servicelovens § 18), og er 
ligeledes i forbindelse med Budgetaftalen for 2010 blevet tildelt 0,5 
mill. kr. årligt fra 2010 til 2013. Forudsat, at Muhabet også
fremadrettet tildeles 0,4 mill. kr. årligt i §18-midler, vil forslaget altså 
medføre en styrkelse af Muhabets virke med 0,5 mill. kr. fra 2012 til 
2015.

Tabel 1. Driftsaktivitet - serviceudgifter
1.000 kr. – 2012 p/l 2012 2013 2014 2015
Serviceudgifter: 
Styrket opsøgende indsats –
ansættelse af 4 SKP’ere

1.800 1.800 1.800 1.800

Kompetenceudvikling 100 100 100 100
Styrkelse af aktivitets- og 
samværstilbuddet Muhabet

500 500 1.000 1.000

Serviceudgifter i alt 2.400 2.400 2.900 2.900


